
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2017년도 추경 1 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 7,236,618 7,229,378 7,240

500 보조금 7,236,618 7,229,378 7,240

510 국고보조금등 5,351,534 5,346,674 4,860

511 국고보조금등 5,351,534 5,346,674 4,860

511-01 국고보조금 3,990,844 3,985,984 4,860

[ 일반회계 ] 3,990,844 3,985,984 4,860

< 산림녹지과 > 3,990,844 3,985,984 4,860

○조림사업 353,183 355,016 △1,833

○산림바이오매스수집활용 43,423 44,673 △1,250

○산림병해충방제(보조) 37,486 38,736 △1,250

○산림병해충방제(보조) 수목진료 1,250 0 1,250

○산림재해일자리(산림병해충) 30,320 31,860 △1,540

○산림재해일자리(산림병해충) 자본 1,540 0 1,540

○산촌생태마을운영 매니저 7,943 0 7,943

경정 353,183,000원

경정 43,423,000원

경정 37,486,000원

경정 30,320,000원

520 시ㆍ도비보조금등 1,885,084 1,882,704 2,380

521 시ㆍ도비보조금등 1,885,084 1,882,704 2,380

521-01 시ㆍ도비보조금등 1,885,084 1,882,704 2,380

[ 일반회계 ] 1,885,084 1,882,704 2,380

< 산림녹지과 > 1,885,084 1,882,704 2,380

○임도신설 68,770 68,773 △3

○산림재해일자리(산림병해충) 9,096 9,558 △462

○산림재해일자리(산림병해충) 자본 462 0 462

○산림병해충방제(보조) 10,550 10,925 △375

○산림병해충방제(보조) 수목진료 375 0 375

○산촌생태마을운영 매니저 2,383 0 2,383

경정 68,770,000원

경정 9,096,000원

경정 10,550,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 나무심기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 산림녹지과

산림녹지과 14,881,461 14,247,731 633,730

국 3,990,844 3,985,984 4,860

지 1,250,690 1,250,690 0

기 110,000 110,000 0

특 400,000 0 400,000

도 1,885,084 1,882,704 2,380

군 7,244,843 7,018,353 226,490

임업 경쟁력 강화 10,794,022 10,349,895 444,127

국 3,521,627 3,516,767 4,860

지 642,000 642,000 0

특 400,000 0 400,000

도 1,430,392 1,428,009 2,383

군 4,800,003 4,763,119 36,884

나무심기 957,334 911,194 46,140

국 353,183 355,016 △1,833

도 113,333 113,333 0

군 490,818 442,845 47,973

조림사업 730,961 732,794 △1,833

국 353,183 355,016 △1,833

도 113,333 113,333 0

군 264,445 264,445 0

201 일반운영비 1,617 2,000 △383

국 692 856 △164

도 277 343 △66

군 648 801 △153

01 사무관리비 1,617 2,000 △383

○식목일 나무심기 추진(현수막,수건,식수 등

구입) 1,617 2,000 △383경정 1,617,000원

국 692 856 △164

도 277 343 △66

군 648 801 △153

401 시설비및부대비 619,166 616,616 2,550

국 305,323 305,280 43

도 94,154 93,401 753

군 219,689 217,935 1,754

01 시설비 578,666 580,116 △1,450

○조림사업(174ha) 578,666 580,116 △1,450경정 578,666,000원

국 287,985 289,654 △1,669

도 87,205 87,139 66

군 203,476 203,323 153

02 감리비 39,000 35,000 4,000

○조림사업 감리비(174ha) 39,000 35,000 4,000경정 39,000,000원

국 16,696 14,984 1,712

도 6,692 6,005 687

군 15,612 14,011 1,601

402 민간자본이전 110,178 114,178 △4,000

국 47,168 48,880 △1,712

도 18,902 19,589 △687



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 나무심기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 44,108 45,709 △1,601

02 민간자본사업보조(이전재원) 110,178 114,178 △4,000

○조림사업(174ha) 110,178 114,178 △4,000경정 110,178,000원

국 47,168 48,880 △1,712

도 18,902 19,589 △687

군 44,108 45,709 △1,601

조림사업(자체) 136,373 88,400 47,973

401 시설비및부대비 128,573 80,600 47,973

01 시설비 128,573 80,600 47,973

○밀원수림 조성 58,573 80,600 △22,027

○조림사업(추가부담) 70,000 0 70,000

경정 58,573,000원

숲가꾸기 2,797,284 2,792,534 4,750

국 1,273,544 1,274,794 △1,250

도 386,853 386,853 0

군 1,136,887 1,130,887 6,000

공공산림가꾸기 168,140 162,140 6,000

303 포상금 6,000 0 6,000

01 포상금 6,000 0 6,000

○임업경쟁력 강화 워크숍 6,000 0 6,000

산림바이오매스 수집활용 86,814 88,064 △1,250

국 43,423 44,673 △1,250

도 13,017 13,017 0

군 30,374 30,374 0

301 일반보상금 2,500 3,750 △1,250

국 1,875 3,125 △1,250

도 188 188 0

군 437 437 0

09 행사실비보상금 2,500 3,750 △1,250

○산림바이오매스수집단 교육보상(5명) 2,500 3,750 △1,250

- 위탁교육비 1,250 2,500 △1,250경정 250,000원 * 5명

국 1,250 2,500 △1,250

숲길체험지도사 16,110 16,110 0

국 8,055 8,055 0

도 2,417 2,417 0

군 5,638 5,638 0

101 인건비 15,210 14,750 460

국 7,605 7,375 230

도 2,282 2,213 69

군 5,323 5,162 161

04 기간제근로자등보수 15,210 14,750 460

○숲길체험지도사 인부임 15,210 14,750 460경정 15,210,000원

국 7,605 7,375 230

도 2,282 2,213 69

군 5,323 5,162 161



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 숲가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 0 460 △460

국 0 230 △230

도 0 69 △69

군 0 161 △161

09 행사실비보상금 0 460 △460

○숲길체험지도사 교육 참가보상 0 460 △460경정 0원

국 0 230 △230

도 0 69 △69

군 0 161 △161

산촌생태마을조성 15,886 0 15,886

국 7,943 0 7,943

도 2,383 0 2,383

군 5,560 0 5,560

산촌생태마을 운영매니저 15,886 0 15,886

국 7,943 0 7,943

도 2,383 0 2,383

군 5,560 0 5,560

307 민간이전 15,886 0 15,886

국 7,943 0 7,943

도 2,383 0 2,383

군 5,560 0 5,560

03 민간단체법정운영비보조 15,886 0 15,886

○산촌생태마을운영매니저 운영지원 15,886 0 15,886

국 7,943 0 7,943

도 2,383 0 2,383

군 5,560 0 5,560

산림경영 기반조성 747,780 2,047,780 △1,300,000

국 8,500 8,500 0

도 10,136 10,136 0

군 729,144 2,029,144 △1,300,000

군유림확대 및 집단화 추진사업 700,000 2,000,000 △1,300,000

401 시설비및부대비 700,000 2,000,000 △1,300,000

01 시설비 700,000 2,000,000 △1,300,000

○군유림 확대 및 집단화 시책 추진

700,000 2,000,000 △1,300,000경정 700,000,000원

임산물 유통소득지원 955,451 878,100 77,351

지 642,000 642,000 0

도 20,000 20,000 0

군 293,451 216,100 77,351

군유림·조림지 관리 56,532 16,100 40,432

401 시설비및부대비 40,432 0 40,432

01 시설비 40,000 0 40,000

○군유림 밤나무단지 관리(풀베기 2회) 40,000 0 40,000

03 시설부대비 432 0 432

○군유림 밤나무단지 관리 부대비 432 0 432



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 임산물 유통소득지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

향토산업육성사업 258,919 222,000 36,919

지 130,000 130,000 0

도 20,000 20,000 0

군 108,919 72,000 36,919

201 일반운영비 900 0 900

01 사무관리비 900 0 900

○근저당설정 수수료 지급 900 0 900

307 민간이전 258,019 222,000 36,019

지 130,000 130,000 0

도 20,000 20,000 0

군 108,019 72,000 36,019

02 민간경상사업보조 258,019 222,000 36,019

○미선나무 6차산업화지원('16 지특회계잔액사

업) 36,019 0 36,019

청정임산물이용증진 5,182,954 3,582,954 1,600,000

국 1,780,885 1,780,885 0

특 400,000 0 400,000

도 896,949 896,949 0

군 2,105,120 905,120 1,200,000

버섯랜드 조성사업 4,600,000 3,000,000 1,600,000

국 1,500,000 1,500,000 0

특 400,000 0 400,000

도 750,000 750,000 0

군 1,950,000 750,000 1,200,000

401 시설비및부대비 4,600,000 3,000,000 1,600,000

국 1,500,000 1,500,000 0

특 400,000 0 400,000

도 750,000 750,000 0

군 1,950,000 750,000 1,200,000

01 시설비 4,527,000 2,930,000 1,597,000

○버섯랜드조성사업 토지매입비 1,600,000 0 1,600,000

○버섯랜드 조성사업 2,927,000 2,930,000 △3,000경정 2,927,000,000원

국 1,463,500 1,465,000 △1,500

특 400,000 0 400,000

도 731,750 732,500 △750

군 331,750 732,500 △400,750

03 시설부대비 3,000 0 3,000

○버섯랜드 조성사업 시설부대비 3,000 0 3,000

국 1,500 0 1,500

도 750 0 750

군 750 0 750

산림재해방지 2,937,092 2,884,054 53,038

국 461,162 461,162 0

지 508,690 508,690 0

도 438,776 438,779 △3

군 1,528,464 1,475,423 53,041

산불방지 1,900,374 1,847,336 53,038



부서: 산림녹지과

정책: 산림재해방지

단위: 산불방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 372,724 372,724 0

도 332,810 332,810 0

군 1,194,840 1,141,802 53,038

산불예방 및 진화관리 101,485 85,947 15,538

201 일반운영비 98,685 83,147 15,538

01 사무관리비 43,968 43,935 33

○정기검사 수수료 33 0 33

-화물차 33 0 33

ㆍ소형(99도7712) 33 0 33

02 공공운영비 54,717 39,212 15,505

○산불감시원 유류대 34,700 31,500 3,200

○자동차세 650 0 650

-화물차 650 0 650

ㆍ소형(89노2745) 650 0 650

○자동차 사고시 자기부담금(20%) 1,600 0 1,600

○환경개선부담금 55 0 55

○차량유지비 10,000 0 10,000

-승합차 3,000 0 3,000

ㆍ중형(75라6050) 3,000 0 3,000

-화물차 7,000 0 7,000

ㆍ소형(89노2745) 3,500 0 3,500

ㆍ소형(99도7712) 3,500 0 3,500

경정 34,700,000원

산림재해일자리(산불) 806,119 768,619 37,500

국 307,448 307,448 0

도 138,350 138,350 0

군 360,321 322,821 37,500

101 인건비 771,681 734,181 37,500

국 293,672 293,672 0

도 132,152 132,152 0

군 345,857 308,357 37,500

04 기간제근로자등보수 771,681 734,181 37,500

○산불전문예방진화대 간식비 37,500 0 37,500

병해충 방제 173,106 173,106 0

국 70,596 70,596 0

도 21,907 21,907 0

군 80,603 80,603 0

산림병해충 방제(보조) 72,650 75,150 △2,500

국 37,486 38,736 △1,250

도 10,550 10,925 △375

군 24,614 25,489 △875

201 일반운영비 0 2,500 △2,500

국 0 1,250 △1,250

도 0 375 △375

군 0 875 △875



부서: 산림녹지과

정책: 산림재해방지

단위: 병해충 방제 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 0 2,500 △2,500

○수목진료 0 2,500 △2,500경정 0원

국 0 1,250 △1,250

도 0 375 △375

군 0 875 △875

산림재해일자리(산림병해충) 60,640 63,720 △3,080

국 30,320 31,860 △1,540

도 9,096 9,558 △462

군 21,224 22,302 △1,078

405 자산취득비 0 3,080 △3,080

국 0 1,540 △1,540

도 0 462 △462

군 0 1,078 △1,078

01 자산및물품취득비 0 3,080 △3,080

○예찰장비 구입 0 3,080 △3,080경정 0원

국 0 1,540 △1,540

도 0 462 △462

군 0 1,078 △1,078

산림병해충 방제(보조)-수목진료 2,500 0 2,500

국 1,250 0 1,250

도 375 0 375

군 875 0 875

201 일반운영비 2,500 0 2,500

국 1,250 0 1,250

도 375 0 375

군 875 0 875

01 사무관리비 2,500 0 2,500

○수목진료 2,500 0 2,500

국 1,250 0 1,250

도 375 0 375

군 875 0 875

산림재해일자리(산림병해충)-자본 3,080 0 3,080

국 1,540 0 1,540

도 462 0 462

군 1,078 0 1,078

405 자산취득비 3,080 0 3,080

국 1,540 0 1,540

도 462 0 462

군 1,078 0 1,078

01 자산및물품취득비 3,080 0 3,080

○예찰장비 구입 3,080 0 3,080770,000원 * 4세트

국 1,540 0 1,540

도 462 0 462

군 1,078 0 1,078

임도 · 사방사업 863,612 863,612 0

국 17,842 17,842 0

지 508,690 508,690 0



부서: 산림녹지과

정책: 산림재해방지

단위: 임도 · 사방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 84,059 84,062 △3

군 253,021 253,018 3

임도관리원(임도시설) 39,000 39,000 0

지 27,300 27,300 0

도 3,900 3,900 0

군 7,800 7,800 0

101 인건비 34,000 0 34,000

지 23,800 0 23,800

도 3,400 0 3,400

군 6,800 0 6,800

04 기간제근로자등보수 34,000 0 34,000

○임도관리 인부임 33,000 0 33,00055,000원 * 5명 * 120일

지 23,100 0 23,100

도 3,300 0 3,300

군 6,600 0 6,600

○피복비 1,000 0 1,000200,000원 * 5명

지 700 0 700

도 100 0 100

군 200 0 200

201 일반운영비 5,000 0 5,000

지 3,500 0 3,500

도 500 0 500

군 1,000 0 1,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○임도관리 운영비 3,000 0 3,000

지 2,100 0 2,100

도 300 0 300

군 600 0 600

02 공공운영비 2,000 0 2,000

○임도관리 장비유지비 2,000 0 2,000

지 1,400 0 1,400

도 200 0 200

군 400 0 400

307 민간이전 0 39,000 △39,000

지 0 27,300 △27,300

도 0 3,900 △3,900

군 0 7,800 △7,800

05 민간위탁금 0 39,000 △39,000

○임도 유지관리 위탁비 0 39,000 △39,000경정 0원

지 0 27,300 △27,300

도 0 3,900 △3,900

군 0 7,800 △7,800

임도신설(간선임도)(임도시설) 687,701 687,701 0

지 481,390 481,390 0

도 68,770 68,773 △3

군 137,541 137,538 3

401 시설비및부대비 687,701 687,701 0

지 481,390 481,390 0



부서: 산림녹지과

정책: 산림재해방지

단위: 임도 · 사방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 68,770 68,773 △3

군 137,541 137,538 3

01 시설비 670,934 670,934 0

○임도신설 412,575 412,575 0경정 412,575,000원

지 288,802 288,802 0

도 41,255 41,258 △3

군 82,518 82,515 3

산사태현장예방단 44,605 44,605 0

국 17,842 17,842 0

도 8,029 8,029 0

군 18,734 18,734 0

101 인건비 36,605 44,605 △8,000

국 14,642 17,842 △3,200

도 6,589 8,029 △1,440

군 15,374 18,734 △3,360

04 기간제근로자등보수 36,605 44,605 △8,000

○산사태현장예방단 인부임 36,605 44,605 △8,000경정 36,605,000원

국 14,642 17,842 △3,200

도 6,589 8,029 △1,440

군 15,374 18,734 △3,360

201 일반운영비 8,000 0 8,000

국 3,200 0 3,200

도 1,440 0 1,440

군 3,360 0 3,360

01 사무관리비 7,000 0 7,000

○산사태현장예방단 운영 1,000 0 1,000

국 400 0 400

도 180 0 180

군 420 0 420

○산사태현장 출동차량 6,000 0 6,000

국 2,400 0 2,400

도 1,080 0 1,080

군 2,520 0 2,520

02 공공운영비 1,000 0 1,000

○산사태현장 출동차량(유류비) 1,000 0 1,000

국 400 0 400

도 180 0 180

군 420 0 420

녹지 · 조경사업 1,019,897 885,495 134,402

국 8,055 8,055 0

지 100,000 100,000 0

기 110,000 110,000 0

도 15,916 15,916 0

군 785,926 651,524 134,402

가로수변 경관가꾸기 628,087 494,385 133,702

양묘장 및 포지관리 259,587 125,885 133,702

206 재료비 90,282 21,580 68,702



부서: 산림녹지과

정책: 녹지 · 조경사업

단위: 가로수변 경관가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 재료비 90,282 21,580 68,702

○양묘장(종자,상토,비료 등)

14,000 10,000 4,000

○소나무 옹기포트 0 8,580 △8,580

○소나무 포지(비료,농약) 0 3,000 △3,000

○화분구입 73,152 0 73,152

○삽목상자구입 1,500 0 1,500

○비닐포트구입 1,630 0 1,630

경정 14,000,000원

경정 0원

경정 0원

101,600원 * 720개

1,500원 * 1,000개

32,600원 * 50박스

401 시설비및부대비 140,000 75,000 65,000

01 시설비 140,000 75,000 65,000

○소나무 옹기묘 식재지 관리

65,000 25,000 40,000

○무궁화 이식관리 45,000 20,000 25,000

경정 65,000,000원

경정 45,000,000원

도시숲 조성 221,810 221,110 700

국 8,055 8,055 0

지 100,000 100,000 0

도 3,916 3,916 0

군 109,839 109,139 700

도시녹화운동 700 0 700

201 일반운영비 700 0 700

01 사무관리비 700 0 700

○현수막 제작 240 0 240

-대 180 0 180

-소 60 0 60

○전단지 제작 360 0 360

○어깨띠 100 0 100

60,000원 * 3개

20,000원 * 3개

180,000원 * 2세트

10,000원 * 10개

행정운영경비(산림녹지과) 86,924 84,761 2,163

인력운영비(산림녹지과) 61,156 58,993 2,163

인건비(산림녹지과) 61,156 58,993 2,163

101 인건비 61,156 58,993 2,163

01 보수 56,020 54,039 1,981

○산림녹지과 시간외근무수당(30시간)

56,020 54,039 1,981경정 56,020,000원

02 기타직보수 5,136 4,954 182

○산림녹지과 청원경찰 시간외근무수당(25시간)

5,136 4,954 182경정 5,136,000원




